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حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: 
»ما باید بتوانیم مجلس را آماده کنیم. برای این موضوع باید اعداد و ارقام را داشته 
باشند و بر اساس ارائه گزارش از سوی دولت بتوانیم تصمیمات مهمی بگیریم که 

هم شامل بودجه آینده و هم تصمیم‌گیری برای سه ماه آینده می‌شود.«

تورم و گرانی نتیجه مذاکره با آمریکا �
مهدی کوچک‌زاده، نماینده تهران اما در تذکر شفاهی موضوع مذاکره را 
به تورم و گرانــی گره زده و گفت: »ما آمادگی هرگونه مذاکره منصفانه با آمریکا 
را داریم، یعنی چی؟ ما طبق بندهای مختلف قانون اساسی به عنوان نماینده 
ملت موظفیم اینجا از اســتقلال ملت ایران حفاظت کنیم. اینکه نماینده ایران 
در ســازمان ملل )و در پاسخ به نماینده آمریکا که گفته ایران باید مذاکره کند و 
غنی‌سازی نداشته باشد( بگوید ما آماده هرگونه مذاکره منصفانه هستیم، این 
حرف‌ها منطبق بر کدام یک از سیاست‌های کلی بوده که در این کشور توسط 
شما سران سه قوه در مجموعه‌هایتان تصویب می‌کنید.« او افزود: »ما مذاکره 
بــا آمریکا را می‌خواهیم چه کنیم؟ برای اینکه دوبــاره بمباران‌مان کند؟ من به 
عنوان نماینده مردم با این صحبت‌ها مخالفم و این‌ها را ریشه تورم، گرانی و همه 

مصیبت‌های دیگر می‌دانم.«

آقای وزیر استعفا دهید �
اکبر پولادی، نماینده لنجان، خطاب به وزیر اقتصاد گفت: »در اداره کردن 
درســت اقتصاد کشور دچار مشکل هستیم. ارزش پول ملی به شدت تضعیف 
شده، اقتصاد ما به نرخ ارز گره خورده و وابستگی پیدا کرده است. یا شما اقتصاد 
می‌دانید و توان کنترل این شــرایط را دارید و باید این وضعیت را ســر و سامان 
دهید، یا شرایط را عادی می‌دانید و توان لازم را ندارید که باید به دلیل ناکارآمدی 
مسئولیت را رها کنید و استعفا دهید. شما کاری کردید که یک فاسد اقتصادی در 
نقش یک طلبکار مدعی شده و عرض‌اندام می‌کند، مدیریت ضعیف شما موجب 

شده افراد اجازه دهند ارز ناشی از صادرات به خزانه دولت برنگردد.« 

پزشکان سکه و دلار می‌گیرند �
عبدالحکیم آق ارکاکلــی، نماینده گنبــدکاووس در نطق خود خطاب به 
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 پرونده ایران در دستور کار شورا باقی مانده است �
نعمت‏الله ایزدی، ســفیر پیشین ایران در شوروی و 
عمــان، در تحلیل این نشســت به خبرنــگار هم‏میهن 
گفت: »به نظر می‏رســد اساســاً این نشســت با هدف 
جلوگیری از به‏فراموشی سپرده شدن موضوع اسنپ‏بک 
و به درخواست آمریکا برگزار شد؛ حتی شاید این انتظار وجود داشت که فشار 
بیشتری هم در این زمینه اعمال شــود، اما چنین اتفاقی نیفتاد. مخالفت 
روسیه، چین و ایران باعث شد که نه متنی تصویب شود و نه بیانیه‏ای صادر 
گردد. از این منظر، می‏توان این وضعیت را مثبت ارزیابی کرد.« او ادامه داد: 
»با این حال، از سوی دیگر اتفاق خاصی هم رخ نداد که بتواند مانعی عملی 
ایجاد کند. پیش‏تر هم گفته بودم که شــاید امــکان جلوگیری کامل وجود 
نداشــته باشــد، اما اگر روســیه و چین دست‏کم در سطح شــکلی اقدامی 
می‏کردند، شرایط بهتر می‏شد. در عمل، آنچه در شورای امنیت شکل گرفت 
بیشتر نوعی صف‏بندی سیاسی بود که آثار عملی جدی ندارد. آثار واقعی این 
روند، بیشــتر از مســیر حمایت اروپا و آمریکا و تأثیر آن بر طرف‏های تجاری 
ایران بروز می‏کند و طبیعتاً پیامدهای خاص خود را دارد. بنابراین، این‏که در 
جلســه اتفاق منفی مشــخصی نیفتاد و هیچ‏کس نتوانســت نظــر خود را 
به‏صورت رســمی به کرسی بنشاند، بد نبود؛ اما در عین حال، اتفاق مثبتی 
هــم رخ نداد، چراکــه در عمل تغییری ایجاد نشــد و دیگــران همچنان از 
رفتارهای اروپا و آمریکا متأثر هستند.«  این تحلیلگر سیاست خارجی با اشاره 
به اختلاف نظر درباره پایان یا تداوم قطعنامه ۲۲۳۱ و این که جلسه با استناد 
به قطعنامه مذکور تشــکیل شد، اضافه کرد: »اعتراض روسیه، چین و ایران 
نیــز دقیقاً ناظر بر همین نکته بود که از دیــد آن‏ها، قطعنامه خاتمه یافته و 
برگزاری چنین جلســه‏ای ضرورتی ندارد. با این حال، جلسه برگزار شد، اما 
مهم این است که در آن اتفاق ویژه‏ای نیفتاد. اگر این روند تکرار شود، تلاش 
طرف مقابل بر این خواهد بود که موضوع را زنده نگه دارد و زمینه بازگشــت 
تحریم‏ها و فعال‏ســازی مکانیسم ماشــه را فراهم کند. همان‏طور که اشاره 
کردم، تا اینجا می‏توان گفت که در عمل همین مسیر طی شده است. مگر 
این‏که مانعی جدی برای برگزاری جلســات ایجاد شود یا قطعنامه‏ای صادر 
شــود که این موضوع را عملًا پوشش دهد؛ در غیر این صورت، تا زمانی که 
خروج رسمی اعلام نشده، این پرونده همچنان در دستور کار باقی می‏ماند.« 
ایزدی در پاسخ به این سوال که با وجود این اختلافات، وضعیت قطعنامه‏های 
ایــران به چــه صورت اســت، گفــت: »در عمــل می‏توان گفــت تحریم‏ها 
بازگشته‏اند، چراکه اساساً قرار نبود بازگشت تحریم‏ها به‏صورت نمادین باشد، 
بلکه هدف این بود که کشورها و طرف‏های تجاری در رفتار خود تجدیدنظر 
کننــد؛ اتفاقی که عملًا در حال وقوع اســت. حتی رفتــار چین هم در این 
چارچــوب قابل توجه اســت. به‏ویژه بــا توجه به این‏که قیمت نفت روســیه 
به‏شــدت کاهش یافته و این موضوع مشوقی برای برخی کشورها شده تا به 
سمت نفت روسیه متمایل شوند. این روند می‏تواند هم بر بازار جهانی نفت و 
هم بر میزان صــادرات نفت ایران تأثیر بگــذارد.« او درباره اظهارات متقابل 
اورتگاس و ایروانی هم گفت: »این نوع تقابل‏ها بیشتر جنبه شکلی دارد و اثر 
عملــی قابل توجهی بــر اصل موضــوع نمی‏گذارد. چنین پاســخ‏هایی در 
جلســات شــورای امنیت کاملًا طبیعی اســت؛ طرفین به یکدیگر پاســخ 
می‏دهند، حتــی گاه لحن تهدیدآمیز به کار می‏برند، اما این موارد بیشــتر 
مصرف رســانه‏ای و سیاسی دارد و تأثیر تعیین‏کننده‏ای بر روندها ندارد. در 
نهایت، این وضعیت بیشتر نشان‏دهنده آن است که دو بازیگر اصلی، یعنی 
ایران و آمریکا، بر مواضع خود ایستاده‏اند و تمایلی به عقب‏نشینی ندارند. با 
این حال، باید دید این ایستادگی تا چه حد آثار عملی خواهد داشت. گاهی 
طرفین صرفاً برای اعلام موضع بر جای خود می‏ایستند و پیام می‏دهند که 
اگر مذاکره‏ای در کار باشــد، چارچوب‏ها چیســت. اما در شرایط فعلی، نه 
آمریکا نشــانه‏ای جدی از تمایل به مذاکره نشان می‏دهد و نه ایران آمادگی 
دارد از مواضــع خــود برای ورود بــه گفت‏وگو کوتاه بیایــد. از این رو، به نظر 
می‏رســد این تحولات فعلًا بیشتر در سطح رســانه‏ای و اعلام مواضع باقی 

می‏ماند و اثر عملی ملموسی ندارد.«

عکس نوشت

خبرگزاری رویترز، آخر هر ســال میلادی، عکس‏هایی از ســالی که گذشت منتشر می‏کند. 
چند سالی است که این عکس‏ها را دسته‏بندی هم می‏کند. فی‏المثل مجموعه‏ عکس‏هایی 
از اتفاقات سیاسی، ورزشی، علمی، حیات وحش، فرهنگی و هنری. یکی از این مجموعه‏ها 
تصاویری از آیین‏های مختلف در سراســر دنیاســت. عکســی که در پایین صفحه ملاحظه می‏کنید یکی از همان تصاویر اســت. عکس 
در حقیقت لحظه‏ای  از یکی از آیین‏های مذهبی در الســالوادور را نشــان می‏دهد؛ آیینی که حول شــخصیتی بحث‏برانگیز به نام »سن 
سیمون« یا »ماکسی‏ مون« شکل گرفته است. ماکسی مون در واقع یک ایزد مانایی است. خدایگانی که با تصویری که از دیگر ایزد‏ها در 
ذهن دارید زمین تا آســمان فرق می‏کند. او در حقیقت یک پیکره‏ انسان‏نماســت؛ مردی سالخورده، کلاه به سر و کت و شلوار پوشیده. 
این ظاهر البته بسته به مناطق مختلف تغییر می‏کند؛ گاهی دور گردنش شال می‏اندازند، گاهی بر چشمش عینک آفتابی می‏گذارند 
و در بیشــتر مواقع یک ســیگار برگ روشــن را به نشــانه قدرت در دهانش فرو می‏کنند. در عکس، زائران آیینی را می‏بینید که بیرون از 
عبادتگاه‌شــان ایستاده‏اند و ســیگار دود می‏کنند. در این آیین دود کردن ســیگار رو به عبادتگاه، نه نشانه بی‏احترامی، بلکه یک عمل 
آیینی است؛ گویی زائران با این کار، آمال، آرزو‏ یا حاجت‌شان را به ضمیمه دود به دنیای ماورایی می‏فرستند. نکته‏ای که درباره ماکسی‏ 
مون عجیب اســت شــخصیت چندلایه او در بین اهالی آن منطقه است. گروهی او را نماد خوشــبختی، ثروت، کامیابی و برآورده‏شدن 
آرزوهای مادی می‏دانند و گروهی دیگر او را جادوگر و پیروانش را ســاده‌لوح می‏شــمارند. پیروان ساده‌لوح یا خوش‌باوری که به تأسی از 
مرادشان قمار می‏کنند، تا خرتلاق الکل می‏خورند، تنباکو و حشیش و... دود می‏کنند و نذورات‌شان را از همین امتعه انتخاب می‏کنند. 

دنیا جای عجیبی است. به حق چیزهای ندیده و نشنیده. 

درباره عکسی از پیروان »ماکسی‌مون«
به حق چیزهای ندیده

 باید با آمریکا مذاکره محرمانه کنیم �
عبدالرضــا فرجی‏راد، اســتاد ژئوپلیتیــک و دیپلمات 
پیشین درباره جلسه شورای امنیت به هم‎‏میهن گفت: »با 
وجود مخالفت چین و روسیه، غربی‏ها در جلسه اول تلاش 
کردند هر شش‏ماهی یک‏بار، این نشست در شورای امنیت 
برگزار شود. با توجه به این‏که نماینده دبیرکل هم روی این مسئله تأکید کرد، به نظر 
می‏رسد که جلسه شش ماه آینده هم برگزار شود. مگر این‏که؛ اول، ایران و آمریکا 
در این شــش ماه مذاکره کنند و رضایت نسبی وجود داشته یا مذاکرات در حال 
ادامه باشد که در این شرایط ضرورتی برای برگزاری این نشست نبینند. دوم این‏که، 
آژانس به آن چهار سایت بمباران‏شده دسترسی پیدا کند و لازم ندانند چنین کاری 
انجام شود. علت برگزاری نشست اخیر این است که آن‏ها از بلاتکلیف بودن 408 
کیلوگرم اورانیوم ناراحت هستند و نمی‏دانند در آن چهار سایت بمباران‏شده چه 
می‏گذرد. لذا این جلسه شورای امنیت فشاری بر ایران بود که اگر با آژانس همکاری 
نکنید، جلسات بعدی هم شکل می‏گیرد. ممکن است در جلسات بعدی بیانیه یا 
قطعنامه صادر شود.« او در پاسخ به این سوال که معتقد هستی مذاکره‏ای بین دو 
 NPT کشور شکل گیرد؟ افزود: »به نظر من حق با ایران است. وقتی که بر اساس
می‏گویند ایران حق ندارد اورانیوم را زیرنظر آژانس غنی‏سازی کند، حرف بی‏ربطی 
است و اینجا ایران حق دارد. همان‏طور براساس حرف‏های بی‏ربط مکانیزم ماشه را 
فعــال کردند در حالی که آنها به تعهــدات خود عمل نکردند. امــا آقای ترامپ و 
نمایندگان او همیشــه می‏گوید که ما آماده مذاکره‏ایم، اما با سه شرط. ایران هم 
می‏گوید آماده مذاکره‏ایم، اما نه با غنی‏سازی صفر. تا چه زمانی این روند ادامه پیدا 
می‏کند؟ معتقدم این شرایط دوام زیادی پیدا نمی‏کند. اما در این شرایط ما ضرر 
می‏کنیم نه آنها و حدودی خیال‏شان راحت است، چون چهار سایت مهم هسته‏ای 
را زدند و غنی‏سازی هم صورت نمی‏گیرد. اقتصاد ایران شدیداً صدمه می‏بیند.« 
فرجــی‏راد تاکید کرد: »به همین دلیل معتقدم باید با آمریکا مذاکرات محرمانه‏ و 
بده‏بستان داشته باشیم. وقتی ترامپ شروطی را می‏گذارد آن را علناً پس نمی‏گیرد. 
چون این به نوعی یک خودکشی سیاســی برای او محسوب می‏شود. اما اگر در 
مذاکره محرمانه امتیاز بدهیم و امتیاز بگیریم و مشخص شود که دستاورد او بهتر از 
دســتاورد دموکرات‏هاست، طبیعتاً با وجود سختی‏ها می‏‏شود معامله کرد.« این 
دیپلمات پیشین با بیان اینکه آقای ترامپ از درگیری فرار می‏کند، افزود: »او در غزه 
تحولی ایجاد کرده، یک دستاوردی برای او محسوب می‏‏شود و  حتی اسرائیلی‏ها 
هم از این حرکت ترامپ ناراحت‏ هستند. در جنگ اوکراین اقداماتی انجام می‏دهد 
و فکر می‏کنم آقای زلنسکی مجبور به تسلیم است. در ونزوئلا بالاخره یک اقداماتی 
کرده اســت. به همین دلیل و مطرح کردن طرح خاورمیانه نوین تصور نمی‏کنم 
بخواهــد در منطقه جنگ راه بیاندازد. مگــر این‏که یک اتفاقاتی بخواهد بیفتد. 
بنابراین می‏خواهد از این‏جا هم یک دستاورد برای خود بسازد. اما باید به او تفهیم 
کرد که دستاورد برای هر دو طرف باشد که او تبلیغات خود را مانند اوکراین، غزه و 
جاهای دیگر بکند، ما هم دســتاورد خود را داشــته باشــیم و همانطــور که وزیر 
امورخارجه گفت؛ غنی‏سازی را زیر نظر آژانس ادامه دهیم.« این استاد ژئوپلیتیک 
تاکید کرد: »به نظرم وقت آن رسیده که نوعی از مذاکرات را آغاز کنیم که مزاحم‏های 
منطقه‏ای نتوانند مزاحمتی برای آن ایجاد کنند. اگر مذاکره آشکار باشد، اسرائیل 
و لابی‏گران اسرائیل و رقبای ژئوپلیتیک منطقه‏ای ایران فعال می‏شوند. هیچ‏کس 
نمی‏خواهد در منطقه جنگ شود، اما هیچ‏کس هم دوست ندارد ایران و آمریکا به 
نتیجه برســند، چون یک ایران قوی را نمی‏خواهند. به نظرم بس است که آمریکا 
بگوید ما مذاکره را می‏خواهیم ایران پای میز مذاکره نمی‏آید، یا ایران بگوید آمریکا 
پای میز مذاکره نمی‏نشیند. مسلماً ایران و آمریکا شروطی دارند؛ به همین دلیل 
دیگر مذاکره علنی به نتیجه نمی‏رسد چراکه این موضوع برای هر دو کشور حیثیتی 
شده است.« او با اشاره به اتفاقی که در مسقط افتاد، گفت: »جزئیات آن جلسه 
بعداً آشکار شد اما من معتقدم که جزئیات نباید تا آخر آشکار شود. روحیه ترامپ این 
نیســت که بیاید یک مذاکره یکی، دو ساله کند. او یک مذاکره دو، سه جلسه‏ای 
می‏خواهد و ۱۵۰ صفحه برجام را نمی‏نویسد. برجام هم توسط مزاحم‏ها خراب 
شــد. آقای نتانیاهو بود که آقای ترامپ را گول زد که از برجام خارج شــود و شاید 
ترامپ پشیمان باشد. بنابراین نباید طوری مذاکره کرد که مزاحم‏های منطقه‏ای یا 

شاید هم جهانی، دست‏انداز ایجاد کنند.«

پزشکیان گفت: »خیلی از مدیران شما گفتمان »وفاق ملی« را به گفتمان »نداریم« 
و »گفتاردرمانی« تغییر داده‌اند و سبک بسیاری از مدیران مبتنی بر نمایش است. 
وزارت امور اقتصاد و دارایی کشور عملًا تنها وزارت امور وصول مالیات شده است. 
کمبود دارو و شیب تند گرانی آن و هزینه‌های بالای درمان خصوصاً برای بیماران 
خاص و سرطانی، کمر مردم را شکسته است. طبق گزارش‌های مردمی متاسفانه 

در بسیاری از مطب‌ها از مردم دلار و سکه می‌گیرند.«

اصلاح ساختاری بودجه توسط مجلس؟ �
سیدجمال موسوی، نماینده ماهنشان در تذکر شفاهی گفت: »نسخه 
قابل قبول در بودجه امســال کاهش قیمت‌ها، مهار تورم، افزایش قدرت خرید 
مردم با اصلاح ســاختار بودجه و کاهش هزینه‌های غیرضــروری دولت و مهار 
نقدینگــی و مهار افزایش قیمت ارز و طلا اســت. در غیــر این صورت مجلس 

اصلاحات اساسی و ساختاری در بودجه امسال را انجام خواهد داد.«

دست دولت در جیب خالی مردم  �
نبی‌الله محمدی، نماینده زنجان نیز با تذکر نسبت به ورود گسترده کودهای 
تقلبی به انبارها و کمبود کود و ســوخت کشــاورزان، گفت: »دولت لایحه بودجه 
می‌دهد که نرخ مالیات بــر ارزش افزوده به ۱۲درصد افزایش یابد دولت دســت 
می‌برد به جیب مردمی که دیگر در آن پول نیست. برگشت ارزهای ناشی از صادرات 
عده‌ای چرا اتفاق نمی‌افتد، ابربدهکاران بانکی چه کسانی هستند؟ تیم اقتصادی 

تسلط کافی به موضوعات اقتصادی مثل فروش نفت و حوزه مهار تورم ندارد.«

تیم اقتصادی دنبال تطهیر خود بود �
ســالار ولایتمدار، نماینده قزوین و آبیک نیز در تذکری با اشاره به جلسه 
غیرعلنی مجلس، گفت: »چگونه باید مسئولان را بیدار کرد؟ فریاد »یا حسین« 
از دست تیم اقتصادی بی‌درد دولت، عملکرد تیم اقتصادی، بی‌درد، بی‌برنامه 
و نمایشی است. در جلسه غیرعلنی تیم اقتصادی به‌جای ارائه راهکار، صرفاً به 
دنبال تطهیر خود و متهم کردن دیگران بود. برخی مسئولان هیچ درک دقیقی 
از شرایط جامعه، نگرانی‌ها و رنج مردم ندارند. این بی‌دردی نگران‌کننده است و 

حتی بوی خطر می‌دهد.«

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی

جواد علیزاده
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